Bu konuda Norman Calder’in (1950-1998) metinsel-tarihsel analiz yöntemiyle Mâlik’in Muvatta’ı, Ebû Yûsuf’un (öl. 182/798) Kitâbu’l-harâ-
c’ı, Şeybânî’nin (öl. 189/804) Kitâbü’l-asl ve Kitâbu’l-hucce ‘alâ ehli’l-Medîne’si, Şâfi‘î’nin (öl. 204/819) el-Ümm’ü, Sahnûn’un (öl. 240/854)
el-Müdevvene’si ve Müzenî’nin (öl. 264/878) el-Muhtasar’ının ne zaman, kimin tarafından ve nerede yazıldıklarını araştırması ve bu araş-
tırmanın neticesinde adı geçen eserlerin musanniflerine ait olmadığı sonucuna varması14 kaynaklara karşı güvensizliğin en önemli misal-
lerindendir. Fakat Calder’in bu görüşü, Motzki15, Hallaq16 ve Kızılkaya tarafından başarılı bir şekilde eleştirilmiştir.17

hadisi sadece Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde yer almaktadır. Başka hiçbir kaynakta yoktur.20 Wensinck’in bu denli iddialı bir sözle
ne kastettiği anlaşılmamaktadır; fakat kastı şayet Kütüb-i Sitte özelinde değilse söz konusu rivayet, hem Ahmed b. Hanbel’den (öl.
241/855) önce İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-Muṣannef isimli eserinde21 hem de ondan sonra Ebû Ya‘lâ’nın (öl. 307/919) Müsned’inde22
zikredilmiştir.

Aynı şekilde I. P. Petrushersky, Küleynî’nin el-Kâfî isimli eserini anlatırken onun Usûl ve Furû’ olmak üzere toplam iki bölümden oluştu-
ğunu, kitabın adının el-Kâfî fî ilmu’d-dîn olduğunu ve yazarı Küleynî tarafından 5072 hadisin sahih ve 9485 hadisin ise zayıf olduğunun
belirtildiğini ifade etmiştir.23 Ancak Tabâtabâî’nin tespitine göre bu, Petrushersky’nin kaynak bilgisizliğinden kaynaklanmıştır.

Kızıl’a göre, Schacht’ın bu kanaatinin Müslüman araştırmacılar gibi bazı oryantalistleri de ikna
etmek için yeterli olmadığını çeşitli çalışmalarda görüyoruz.30

Meseleye bir başka açıdan dikkat çeken Alam Khan’ın tespitine göre Juynboll, belli bir râvinin varlığı hakkında Muhammed b. Sa‘d’ın
(öl. 230/845) eṭ-Ṭabaḳāt isimli eserine bakar fakat orada râviyi bulamayınca onun varlığından şüphe eder. Meselâ; İbn Ömer’in azatlısı
Nâfi‘in (öl. 117/735) varlığını inkâr etmesi, bu tür kısıtlı kaynak kullanımının neticesidir.31 Hâlbuki Juynboll’un kullandığı eṭ-Ṭabaḳāt’ın eksik
nüshasında Nâfi‘in tercümesi yoksa da eṭ-Ṭabaḳāt kendi eksik kısmı ile beraber tam bir şekilde neşredilince onda Nâfi‘in tercümesi de

Meselâ A‘zamî bu bağlamda, İtalyan Leone
Caetani’nin Taberî’nin rivayetlerinden istidlal ederek Urve b. Zübeyr’in isnad kullanmadığı sonucuna varmasını34 eleştirmiştir. Zira Caetani,
burada kaynağı yerinde kullanmamıştır. Halbuki A‘zamî, Urve’nin isnad kullanışını Taberî’den (310/923) önce İbn Hanbel’in (241/855)
Müsned’i gibi hadis kitaplarından delillerle göstermiştir.35 Kaynak merkezli araştırma tekniği açısından bakarsak Caetani, aynı zamanda
kendi görüşünü ispat etmek için erken dönem kaynak varken sonraki döneme ait bir kaynak kullanmıştır. Aynı probleme Schacht’ın
kaynak kullanımında da rastlamaktayız.

Yani bu metodun bir neticesi olarak, hadisler hakkında hüküm vermek için Müslümanların nazarında bir değere sahip olmayan
ve hadis kaynakları dışında kalan her türlü kaynağa başvurulur; Buhârî ve Muslim gibi değerli kaynaklar ise az kullanılır.43

Goldziher, Mes‘ûdî’nin (öl. 345/956) Mürûcü’ẕ-ẕeheb kitabını bu hususta misâl olarak sunmuştur. Ona göre söz konusu eserde İslâm
âlimlerinin sözleri sıklıkla hadis olarak lanse edilmektedir. Goldziher bu iddiayı ispat etmek maksadıyla Mutarrif b. Abdullah44 ve Hasan-ı
Basrî’nin45 “İşlerin en hayırlısı orta yollu olandır.” sözünü delil olarak sunmuştur ki bu söz, Mes‘ûdî’de46 hadis olarak geçmektedir.47

Goldziher’in iddiasını desteklemek için zikrettiği misâl ve verdiği bilgi her ne kadar doğru olsa da bu, muhaddisler ve tahkik edilmiş
hadis kitapları için mutlak manada geçerli bir kural olarak sayılamaz. Zira muhaddisler hangi sözün Resûlullah’a (s.a.v.) ait olduğunu

32 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Bağdâdî, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, nşr. Muhammed Abdulkadir ’Atâ (Beyrut: Dârü’ l-küt übi’l -ilmi yye, 1410/1990), 5/342 (No. 1047)
33 Kızıl, Müşterek Râvi Teorisi, 114. dn. 171.
34 James Robson, “The Isnad in Muslim Tradition”, Hadith, Origins and Developments, ed. Harald Motzki (New York: Routledge, 2016), 166.
35 M. Mustafa el-A‘zamî, Dirâsât fi’l- hadis i’n-n ebevi yyi ve târîhu tedvînihî (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1980/1400), 393.
36 Mahmut Ahmet - Muhammed Menşa Tayyib, “Tahkikat-i Hadis men Prof. Joseph Schacht ki Tarz-i Tahkik ka Tankidi Caiza”, Journal of Islamic & Religious Studies 2/1 (2017), 44.
37 Çalışmamızın hacmini zorlayacağından fazla örnekleri zikretmedik. Diğer örnekler için bk.

3888). Elbânî’ye göre bu söz Mutarrif’ten mevkûf

olarak sahihtir ve Amr b. Haris isimli tebeu’t-tabi’în’den Mu‘dal olarak rivayet edilmiştir. Bk. Nâsırüddîn el-Elbânî, Silsi letü’ l-eḥâ dîs̱i ’ż-ża ʿ îfe ve’l-mevżûʿa ve es̱eruhe’s-seyyiʾü fi’l-ümme (Riyaz: Dârü’l-
Ma‘ârif, 1412/1992), 14/1163 (No. 7056); Beyhakī de Amr’ın rivayetini zikrettikten sonra onun munkati‘ olduğun belirtmiştir. bk. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakī, es-Sünenu’l-kübra, nşr.
Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrut: Dârü’ l-küt übi’l -ilmî yye, 1424/2003), 3/387 (No. 6108).

45 Bunun sözünü bulamadık
46 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn el-Mes‘ûdî el-Hüzelî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb ve meʿâdinü’l-cevher (b.y.: y.y., ts.) 1/287-288.

belirtmişlerdir. Aynı sözü Beyhakī (öl. 458/1066) de nakletmiş fakat ardından bu sözün Mutarrif b. Abdullah’ın sözü olduğunu da açıkça
söylemiştir.48 Ancak Goldziher’in iddia ettiği gibi şayet muhaddisler meselleri merfûlaştırma peşinde olsaydı bu sözün munkatı oldu-
ğunu belirtmezlerdi. Goldziher iddiasını ispat etmek için söz konusu rivayeti muhaddis olan Beyhakī’den (öl. 458/1066) değil, muhaddis
olmayan Mes‘ûdî’den (öl. 345/956) nakletmiştir. Ayrıca bu misalden hareketle hadislerin sonradan merfûlaştırıldığı iddiasının da pek
isâbetli olmadığını görüyoruz. İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-Muṣannef’inde maktû olarak geçen bir rivayet, tarihçi Mes‘ûdî’nin (öl.
345/956) Mürûcü’ẕ-ẕeheb’inde merfû olarak bulunsa da muhaddis Beyhakī (öl. 458/1066) bunun merfûlaştırılmasını eleştirmiştir. Başka
bir deyişle, muhaddis olan ve tarihsel açıdan daha sonra gelen Beyhakī, muhaddis olmayan ve kendisinden önce yaşamış bulunan Mes‘ûdî
tarafından isnadsız bir şekilde maktû olan bir rivayetin merfûlaştırıldığını fark etmiş ve bu sözün – her ne kadar çok güzel ve mantıklı olsa
dahi – Resûlullah’a (s.a.v.)

İkisi de İslâm ve Müs-
lüman kelimelerinin hicrî ikinci yüzyıldan itibaren kullanılmaya başlandığı görüşünü savunmuşlardır.75 Hâlbuki Kahire’deki “İslâm Sanatı”
Müzesi’nde hicri birinci yüzyılına ait Abbase bint Cüreyc’in (öl. 71/691) mezar taşında “Ehlü’l-İslâm” ifadesi kazındığı tespit edilmiştir.76
Bu tablo revizyonistlerin muteber saydıkları arkeolojik kaynağın dahi onların kendi tespitlerine aykırı durduğunu gösterdiği gibi iki farklı
kaynak kullanımından elde edilen sonuçların birbiriyle çeliştiğini de ispatlamaktadır.

Matbaa Hatası veya Tahkik Eksikliği

Bazen matbaa hatası veya tahkik eksikliği kimi oryantalistlerin hadis araştırmalarındaki kaynak kullanımının bir başka sorununu
teşkil etmektedir. Meselâ Reinhart Dozy (1820-1883) 1848-52’de ve ardından Levi-Provençal 1929’da ve Colin 1949’da İbnü’l-İzârî’nin
(öl. 695/1296) el-Beyânu’l-muğrib adlı eserini tahkik etmişlerdir.81 Aynı eseri Beşşâr Avvâd Ma‘rûf ve Mahmûd Beşşâr Avvâd da tahkik
etmiştir. Beşşârlar’a göre, müsteşrikler bu eseri tahkik etmede her ne kadar elinden geleni yapmışlarsa da ilmî hatalardan tamamen
kurtulamamışlardır. Ayrıca ismi geçen müsteşrikler, Arîb b. Saîd el-Kurtubî’nin (öl. 369/980) Silet ü’t-T ârîhi ’t-Ta berî isimli eserinin ibarel-
erini el-Beyânu’l-muğrib’inkiyle karıştırıp bazı ilavelerde bulunmuşlardır.82

Aynı şekilde Jynboll’un, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ isimli eserinin eski nüshasına itimat ederek İbn Ömer’in azatlısı Nâfi‘in varlığını inkâr etmesi83
de bu tür sorundan sayılabilir.

73 Crone - Cook, Hagarism, 7.
74 Ayrıca Motzki’nin eleştirisi için bk. Motzki, “The Murder of Ibn Abî l-Huqayq”, 233; a.mlf. Motzki, “Dating Muslim Traditions”, 235.
75 Crone - Cook, Hagarism, 8, 29.
76 Hassan Mohammed el-Hawary, “The Second Oldest Islamic Monument Known, Dated A.H. 71 (A.D. 691). From the Time of the Omayyad Calif ‘Abd-el-Mâlik Ibn Marwān”, Journal of the Royal Asiatic

Society of Great Britain and Ireland 2 (1932), 290-91; Jere. L. Bacharach - Sharif Anwar, “Early Versions of the Shahāda: A Tombstone from Aswan of 71 A.H., the Dome of the Rock, and Contemporary
Coinage’, Der Islam 89/1-2 (2012), 60-69; Amirî, el-Vucûdu’t-târihî, 186-187.